
 

COMUNECOMUNE    DIDI    THIESITHIESI 
Provincia di Sassari 

ORIGINALE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N° 12 
In data 
26-01-2026 

OGGETTO:Servizi pubblici a domanda individuale  Determinazione delle 
tariffe e contribuzioni ed individuazione del tasso di copertura dei costi 
di gestione per l'anno 2026. 
 

 
L’anno  duemilaventisei, il giorno   ventisei del mese di gennaio alle ore 12:20 nella sala delle 
adunanze del Comune, previa l’osservanza delle formalità di legge, vennero per oggi convocati a 
seduta i componenti della Giunta comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
Dott. Soletta Gianfranco Sindaco Presente in videoconferenza 
dr.ssa Leoni Sebastiana Assessore Presente 
 Manca Giovanna Maria Assessore Presente in videoconferenza 
 Seddaiu Antonello Assessore Presente in videoconferenza 
dr. Tanca Salvatore Assessore Presente in videoconferenza 
 
presenti n.   5 e assenti n.   0. 

 

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione, il  Segretario 
Comunale Dott.ssa Gavina Cocco. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Dott. Gianfranco Soletta , nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
ATTESTATO CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI  - art. 97 C. 2  D.Lgs 267/2000 
 
Parere Favorevole  
 
Thiesi, 26-01-2026 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Gavina Cocco 

 
Si attesta la conformita' dell’atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti ai sensi dell’art. 97 c. 2 
D.Lgs 267/2000 
 
 
 
 
  
 

  

mailto:n.@25@


DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 26-01-2026 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 
 
Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' tecnica  in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
dr.ssa Francesca Canu 

 
 
 
 
Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' contabile  in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dott.ssa Maria Gavina Ruda 

 
 
La presente deliberazione è stata adottata dalla Giunta Comunale riunitasi in modalità mista, mediante la 
partecipazione a distanza di uno o più dei componenti l’Organo, da luoghi diversi dalla sede, ai sensi dell’art. 4 
del vigente Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi e organismi collegiali in modalità 
telematica del Comune di Thiesi, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 6 del 22.02.2023 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 1983, n. 131, il 

quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del bilancio, la misura 

percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe, 

contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi 

medesimi;  

Visto inoltre: 

 l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente deficitari sono tenuti a 

coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al 36%, 

computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%; 

 l’articolo 151, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, per il quale: “Gli enti locali deliberano entro il 

31 dicembre il bilancio di previsione per l'anno successivo”; 

 l’articolo 172 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, ai sensi del quale: “Al bilancio di previsione sono allegati i 

seguenti documenti: e) le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le 

tariffe, le aliquote di imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i 

tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in 

percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”; 



DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 26-01-2026 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

Dato atto che questo Comune, sulla base del rendiconto della gestione dell’anno 2022 (penultimo esercizio 

precedente a quello di riferimento), non risulta essere strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto 

all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore 

al 36%;  

Visto il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei servizi pubblici a 

domanda individuale; 

Rilevato che questo Comune, per l’anno 2026, ha attivi i seguenti servizi a domanda individuale:  

 Mensa scolastica; 

 Servizio di assistenza domiciliare;  

 Servizi estivi per minori (attività ludico – ricreative e colonie);   

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 26.09.2011 nella quale viene stabilito quanto segue:  

 gli alunni fruitori del servizio mensa scolastica residenti a Thiesi, così come risulta dal relativo 

certificato anagrafico, sono soggetti alla partecipazione al costo del servizio, calcolato nel costo a pasto, 

secondo le quote di contribuzione di cui alla citata Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 in data 

06.04.2011, soggetta a revisione annuale;  

 gli alunni fruitori del servizio mensa scolastica non residenti a Thiesi, così come risulta dal relativo 

certificato anagrafico, sono soggetti al pagamento dell’intero costo del pasto giornaliero;  

Dato atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 29.12.2016 sono state rideterminate, con 

decorrenza da gennaio 2017, le quote di contribuzione per il servizio di mensa scolastica, aggiornate con 

decorrenza dall’anno scolastico 2020/2021 in seguito all’aumento del costo unitario a causa della situazione 

pandemica;  

Dato atto che periodicamente il costo per il servizio di mensa scolastica viene aggiornato e che allo stato attuale 

lo stesso è determinato in € 5,15/pasto e che pertanto le tariffe di contribuzione al costo del servizio risultano 

essere aggiornate come segue:   

 

 

IMPORTO ISEE 

IMPORTO 

COSTO 

PASTO 

(a) 

QUOTA 

FISSA 

(b) 

QUOTA 

VARIABILE 

(c) = 

(a) – (b) 

 

PERCENTUALE 

DI 

CONTRIBUZIONE 

UTENZA SU 

QUOTA 

VARIABILE 

(d) 

IMPORTO A 

CARICO 

UTENZA (e) = 

(b) + (d) 

IMPORTO A 

CARICO DEL 

COMUNE 

(f) = (a) – (e) 

DA € 0,00 A € 5.000,00 € 5,15 € 1,00 € 4,15 15% € 1,62 € 3,53 

€ 5.000,01 A € 10.000,00 € 5,15 € 1,00 € 4,15 30% € 2,24 € 2,91 

DA € 10.000,01 A € 15.000,00 € 5,15 € 1,00 € 4,15 45% € 2,87 € 2,28 

DA € 15.000,01 A € 20.000,00 € 5,15 € 1,00 € 4,15 60% € 3,49 € 1,66 

DA € 20.000,01 A € 25.000,00 € 5,15 € 1,00 € 4,15 75% € 4,11 € 1,04 

DA € 25.000,01 A € 30.000,00 € 5,15 € 1,00 € 4,15 90% € 4,73 € 0,42 

OLTRE  € 30.00,000 O NON 

PRESENTATO 
€ 5,15 € 1,00 € 4,15 100% € 5,15 € 0,00 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 26-01-2026 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 4 

Preso atto altresì che sono previste le seguenti agevolazioni:  

 secondo figlio residenti: riduzione del 50% sulla parte variabile del costo del pasto;  

 terzo figlio residenti: esenzione dal pagamento della parte variabile del costo del pasto;  

Rilevato che per il servizio di assistenza domiciliare le tariffe di compartecipazione dell’utenza al costo del 

servizio sono stabilite dal PLUS in base al reddito ISEE, come da convenzione approvata con deliberazione 

consiliare n. 2 del 17.03.2014, e meglio precisate nel documento allegato al presente atto. 

allegato;  

Preso atto, infine, che relativamente ai servizi estivi per minori le tariffe di compartecipazione vengono 

determinate all’avvio del servizio, sulla base del costo complessivo degli stessi;  

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art.  49 del D.Lgs n. 267/2000 ; 

Con votazione unanime  

 

DELIBERA 

 

1. Di determinare, per l’anno 2026 le tariffe dei servizi a domanda individuale nella misura come appresso 

disposta: 

 

SERVIZIO MENSA SCOLASTICA  

 

 

IMPORTO ISEE 

IMPORTO 

COSTO 

PASTO 

(a) 

QUOTA 

FISSA 

(b) 

QUOTA 

VARIABILE 

(c) = 

(a) – (b) 

 

PERCENTUALE 

DI 

CONTRIBUZIONE 

UTENZA SU 

QUOTA 

VARIABILE 

(d) 

IMPORTO A 

CARICO 

UTENZA (e) = 

(b) + (d) 

IMPORTO A 

CARICO DEL 

COMUNE 

(f) = (a) – (e) 

DA € 0,00 A € 5.000,00 € 5,15 € 1,00 € 4,15 15% € 1,62 € 3,53 

€ 5.000,01 A € 10.000,00 € 5,15 € 1,00 € 4,15 30% € 2,24 € 2,91 

DA € 10.000,01 A € 15.000,00 € 5,15 € 1,00 € 4,15 45% € 2,87 € 2,28 

DA € 15.000,01 A € 20.000,00 € 5,15 € 1,00 € 4,15 60% € 3,49 € 1,66 

DA € 20.000,01 A € 25.000,00 € 5,15 € 1,00 € 4,15 75% € 4,11 € 1,04 

DA € 25.000,01 A € 30.000,00 € 5,15 € 1,00 € 4,15 90% € 4,73 € 0,42 

OLTRE  € 30.00,000 O NON 

PRESENTATO 
€ 5,15 € 1,00 € 4,15 100% € 5,15 € 0,00 

 

Agevolazioni:  

 secondo figlio residenti: riduzione del 50% sulla parte variabile del costo del pasto;  

 terzo figlio residenti: esenzione dal pagamento della parte variabile del costo del pasto;  

 non residenti a Thiesi (come risulta dal relativo certificato anagrafico): pagamento dell’intero costo del 

pasto 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 26-01-2026 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 5 

SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE 

Determinazione della compartecipazione dell’utenza al costo del servizio secondo le secondo le fasce di 

contribuzione stabilite dal PLUS in base al reddito ISEE e indicate nell’allegato alla presente deliberazione;  

 

SERVIZI ESTIVI PER MINORI  

Determinazione della compartecipazione dell’utenza al costo del servizio da determinarsi da parte della Giunta 

Comunale prima dell’avvio del servizio e sulla base del costo complessivo degli stessi;  

 

2. Di dare atto che, per l’anno 2026, sulla base delle presenti tariffe, la percentuale di copertura del costo 

complessivo di gestione dei servizi a domanda individuale, risulta essere la seguente: 

 

SERVIZIO 

 

COSTO 

ANNUALE 

 

COPERTURA 

TARIFFARIA 

UTENZA 

 

COPERTURA CONTRIBUTIVA 

PUBBLICA FINALIZZATA 

Assistenza 

domiciliare agli 

anziani, disabili e 

soggetti in difficoltà 

€ 28.500,00 € 3.500,00 12,28% € 25.000,00 87,72% 

 

Mensa scolastica 

 

€ 175.000,00 € 90.000,00* 51,42% € 85.000,00** 48,57% 

 

TOTALI 

 

€ 200.000.00 € 93.500,00  € 110.000,00  

*comprensivo delle quote trasferite da parte dei Comuni di Banari, Bessude, Borutta, Cheremule, Siligo e 

Torralba 

**comprensivo della quota trasferita dal Ministero dell’istruzione e del merito per i pasti del personale docente  

 

3. Di dare atto che la presente deliberazione costituisce allegato obbligatorio al Bilancio di previsione 

2025/2027, ai sensi dell’art. 172 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 267/2000;  

4. Di pubblicare la presente deliberazione, ai fini dell'assolvimento degli obblighi di pubblicità previsti dal 

D.Lgs n. 33 del 14.03.2013, anche nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “Provvedimenti 

organi indirizzo politico” del sito istituzionale del Comune;  

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

  

 



DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 26-01-2026 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 6 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 26-01-2026 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 7 

 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
Dott. Gianfranco Soletta 

 
Dott.ssa Gavina Cocco 

 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

  Per dichiarazione di immediata eseguibilità (Art 134, comma 4, del T.U.L.O.E.L.). 
 Per decorso del decimo giorno dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, del T.U.L.O.E.L.). 

 
 IL Segretario Comunale 
 Dott.ssa Gavina Cocco 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 
82/2005) 
 


